
ПРОТОКОЛ № 2

заседаI[I[я педагогического совета
дошкольного отдеітенI[я № 1 МБОУ ХСОШ № 1

«Система нравственно-патриотнческого восI]итаіIия в дОУ»
от 25.10.  2022 г.

Присутствовало: 23 человека.

дата проведения: 25.10.2022г
Вцд педсовета : тематический
Форма проведения: кругльй стол

Цегы    Рассмотре.Iъ    пути   и   спок3обы       сфершенствоваIия   систенп,1   раб.отъ1   по
патриотическому воспитанию.

Предваритеі1ьная работа :
1.   Проведение консультаций и сеъшнара по данной теме.
2.   Те"атичеекий    юнтрольг    «Органи3ашЕя    раб®ты    дОУ    Iю    формкрованию    у

дошкольников нравственно-патриоти ческих чувств».
3.   Изучение материалов папки «Готовимся к педсове'гу».
4.   Анкетирование   педагогов   на   тему   «Моя   система   работы   по   патриотическому

воеЕш-таниzо дошкольников» .
5.   Анкетирование родителей на тему «Патриотическое воспитание ребе1жа»
6.   ИзготовгIение дидаЕггических иIр воспитателями по патриотичесюму воспитанию.

ПОвестка дня.
1.   О результатах вьп1олнения решений предыдущего пед.совета

Заведующий дОУ Козлова Т.Н.
2.   Выстушение  на тему «Нравственно-т1акриотическое воспитание дошЕюльншов»

Старший воспитатель Куртюкина МС.
3.   Выступление    на  тему  «Воспитание  любви  к  Родине  средствами  литературно-

художественньж произведений»
Воспитатель 1Цегеанская О.М.

4.   Выступление  на тему «Работа с родителями по патриотическому воспшанию»
Воспuтате]-ь Магомедова И.С.

5.   Выступление на тему  «Роль   музь1ки  в нравственно-патриотическом  воспитании
дОШОЛЬНИКОВ»
МузыкальItый руководитель Спиридонова Л.А.

6.   Итоги   тема1ической   проверки   на   тему      «Оргашзшщя   рабо'Iы   дОУ   по
формированию у до1пко]ъников нравственно-патриотичесю1х чувств».
Сторший восrштатель Куртюкина М.С.

7.   дискуссия на данную тему
8.   Проеm решени пед.совета.



Слушали :

1.Открша 1юдсовет  заведуюіщ1й   дОУ   Козлова Т.Н.. с итогами выпо]шешы решения
педсовета от 28.08.2022 т`ода. Оtю рассказа]та, что Решеtше педсовета Ng Ъ вьіпогIFгеньі.

2.По-второму   вопросу   выступила   старший   воспитатель   Куртюкина   М.С.,   которая
рассказала о нравственно- патриотическом воспитании дошкольников.

НаггрZfфmм (от греческогсгj7сkfг/$ - отечестю} - нравствешый и` политический пршшп,
соншальное чувствоf содержанием которого явIіяется любовь к отечеству, 1`ордость за его
прошлое   и   настояіцее,   готовнос`тъ   подчинить   свои   интересы   интересам   страны,
стремление защищать интересы родины и своего народа

Рассказат1а , что означают понятия «патриотизм», «нравственность».

Маргарига  Сергеевна  рассказаг[а  об  актуаг1ьнос1и  нравстве1Iно'-пакриотического
воспитания  дошольников.  Отметила  что,  1равственно  -  патриотическое    восгшание  -
сложньIй   педагогическIй  1роцесс.   Реализуя   его   основные   задачи,   псдагоги  дОУ  должны
последоватеjшно   выстраиватъ   свою   работу,   учитьгвать   возрастные   особенности   детей   и
задействовать   все   виды   детской   деятегшности.    При   этом    актmное   участие   родитегIей
восгLи'mгLшжов в данном процессе также имеет нема.]оважное знаLіеIіие.

ПО данному вопросу педагоги вьIнесли решенIIе :
СообщеIше старшего воспитатег1я прIшять к сведе1шо. Продолжигь сис"атически Iтланкровать
восштательно-образоватеjlьную работу по нравственно-патриотическому воспи1а1Ё, испог1ьзуя
разнообразные формы и щды деятельности.

Ответствешые - все педагоги. Срок - постояшо.

Прогоі[Осовали: за -2З че.гіовека против-0

3. По-трогьгекрг вокросу выетуFнTFа восгFитагFе]ть. Щепанскгая О.М. е еообщением

«Воспuтанuе     любви     к     Родине     средствами     лuтературно-художествешых
кроuзведенuй»
Ольга. М"айповна в своем выстутшении отмегила:

-  Родиной  человек  назь1вает  то  место,  где  он  родился.  У  каждого  есть  своя  родная
страна. Она всегда кажется самой бтIизкой и самой лучшей в мире.   Наша Родина - это
Россия.  Россиян  объединяет  русский  язык,  история  нашей  страны,  общие  традиции  и
праздники.

- С-ильным средством воспитания у ребенка любви к РОдине, так же как и воспитания
FумаIшых tвrЁств, яБ]й-ет-ся- худ-ож-ественная- л~ит-ераiура.

- Прежде всего, любовь маленького ребенка к Родине начинается с отношения к самь1м
близким людям - матери, Отцу, бабушке, дедушке.

-  Невозможно  привить  любовь  к Родине  бе3  знаний  о  традициях русской  народной
ку71ьтуры.  О том, как появилась русская земля, как жили предки русского народа, какие
om скриjш' д-ома, каIgrю носиm- одеm-у.

Практически  каждая  русская  народная  сказка  отражает  жизнь  людей  в  старину,
предметы быта.



-  Особое место в нравственном воспитании детей к Родине отводится произведениям
художественной литературы о Великой Отечественной войне.

Стар1шй  до1шольник  должен  осознать:  наша  страна -  самая  моіцная  и  мирная
держава, его защитники всегда на страже мира и готовы дать отпор люб-ому врагу.

-Родная  природа...   Одш1  из  сильнь1х  факторов  воспитания  jlюбви  к  Р.одине.  Ch
любования   ее   красотой,   бережного   отношения   к   миру   природы   до   понимания
преобразующей ро]1и труда чет1овека в природе - все это источники формирования любви
к родному краю. .

- Все мы знаем, что дети - наше будущее. Важно своевременно научить их люб-итъ и
берёq~ь  iо,  q-iб  с-оз-д-ан-6  ст-аршигм-  jiібкбле-m-е-м-:  с-Ёбб6д-у,  н-ёз-аЁй+сй-мгбсfь,  мй-р`,  Ог-е-q-ес-ттЁо.
Воспитанный на любви к Родине,  на  русских народных сказках  и  jlитературе человек
всегда будет принадлежать русской культуре, где бы он не родился.

По данному вопросу педагог1і вь1неслII решение :
Продолжить   работу   по   нравственно-патриотическому  вос11итанию   дошкольников,
испоjіьзуя  новьіе  техноjіогии  обуLіения  и  вос1іитания  (метод  1іроектного  обучения,
музейная педагогика, здоровьесбережение).
Сhе'гственные- все педагоги. Срок: постоянно.

ПроголосовалII: за -23 человека про-в-0

4.  По-  четвертому  вопросу  вьтступиtта воспитатетть  Магомедова И.С.  с  сообщением
«Иабоп'Iа с родатегіjiмu ю восгшгтшнulо».
Индира СугIайбановЕю рассказаm ог том, что

-      В детском саду проходяг празднию1 и развлечения. На наших праздниках родители не
просто гости и зрите]1и, они полноправные участники. В ходе подготовки к праздникам
родитеjти Егместе с педагогами и детьми деjтают декорации тI атрибуть[, шьют костюмь7.
•        Важным    условием    нравственно-патриотического    воспитания    детей    яDляется
приобщение ребенка к культуре своего народа, поскольку раскрытие личности в ребенке
полностью  возможно  тоjlько  через  включение  его  в  культуру  собственного  народа.
Приобщение детей к отеческому наследию воспитывает уважение, гордость за землю, на
которой                                                                                                                         живешь.

Взаимодействие   с   родителями   по   данному   вопросу   способствует  развитию
эмоционального, береtкного отношения к традициям и культуре своего народа, а также
сохранению вертикальных семейных связей
-Таким образом, нравственно-патриотическое воспи1ание детей - одна из основнь1х задач
дошкоjп,ного образоЁаТельного учреждениЯ, важньім условием котоРой яЁляеТсЯ тесная
взаимосвязь с родителями, семьей, как ячейкой общества и хранительницей национальнь1х
традишй
- Взаимодействие родителей и детсют`о сада редко вознщает сразу. Это дг[ительный
процесс, долг`ий кропотливьIй труд педаг.огов, требуюішй терпег[ивого, неук;юнною
ст-1-едования mгбр.аmой цели. На этом 1ту" надо удержаться от jlиіImих эмо"й, не
поддаваться пораженческим настроениям. И верить в светлое, разумное, вечно.

ПО даIIному вопросу педагоги вьIнесли решение :
Продот1жатъ  работу с  родителями по подготовке и проведеншо мероприят1й на уровне
дОУ   и   города.   Привjlечь   малоакгивньIе   семьи   к   воспитатеIгьноФбразователыюму
процессу.

Проголосовали: за -23 человека против-0



5.  По-  пятому  вопросу  выступила музыка]тьный  руководитель  Спиридонова Л.А.  с
сообщением:
«Роль музыки в нравственно-патрIIотичс€ком восI]итании дошкольников».

лЕбббвь Анат6льёвна  бтмётила в сво-е`м сообщ-ё-Епш- :`
-      Восштание чувства патриотизма у дошкольников -процесс сложный и длительный.
JIюбовь к близким людям, к детскому саду, к родному городу и родной стране играют
огр®шцгю   роjFьг   в   станот±лени  лицносш  ребенка.   Эгв  тема  стала.  тIріюри:Fегшым.
направjіением в восгіитании наLLLих детей.
-      Одна из важнейших задач музыкаTIьного образования -это воспитание дуIIIи ребенка
средствами  музьIки,  воздействие  на  процесс  становления  его  нравственIых  качеств.
Именно   в   дошкольном   возрасте   формируются   задатки   нравственности:   что   такое
«хорошо» и что такое «плохо».
-         Музь1ка  способна  воздействовать  на  чувства,  настроения  ребенка,  она  способна
преобразовьIвать его нравственный и духовный  мир.  Образы, к которым  привлекается
внимание детей, должЕ1ы быть яркими, конкретными, вызывающими интерес, будящими
воображение.   Сутъ   нравственно-патриотического   воспитания   состоит  в  том,   чтобы
посеять и взрастигь в детской душе любовь к родной природе, к родному дому и семье, к
истории и культуре страны, созданной трудами родных и близких людей.
-   Большие   потен1щальные   возможности   нравственно-патриотического   воздействия
заключаются в народной музыке.  Н-ародные музыкальные произведения ненавязчиво, в
йкроЁбй форм-ё зjі-аR6m-f д-еfёй с- 6бj;ічая-мй- й` бj;і-Fом- ру-с-с'Rог-о fі-арбд-а, Ф-уд-бм, бёрёжjі-Бm-
отношением   к   природе,   жизнелюбием,   чувством   юмора`   Произведения   русского
музь1кального и устного народного творчества, используемые в работе с дошкольниками,
просты, образны, мелодичны, поэтому дети их быстро усваивают
-         В работе с детьми необходимо добиваться, чтобы они были не только акгивными
слушаmелями  и  зритегIями,  но.  и  активньmи  исполш1телями  пе-сен,  плясок,  хор.ов.o.дов,
музь1кальнь1х игр и т.п„ активно включались в работу и по подготовке к праздникам и
развлечениям.
-         Таким образом,  приоб1цая детей, к  музьнсальному  наследию  своеFо  народа,_ мы
воспитываем  в  них  чувство  патриотизма,  а  оно  неотделимо  от  воспита1шя  чувства
национальной гордости

ШО данному вопросу педагоги вынесли решение :
Сообщение музыкального руководителя принятъ к сведению. Уделять внимание
нравственно- патриотическому воспита`ншо  на музь1кальнь1х занягиях

Проголосовали: за -23 человека                       против-0

6.   С итогами  тематической проверки на тему  «Организация работы дОУ по
форпкроваЕmо у дошкольников` нрав'ств'енно`-патриотических чувств» выступила

Старшй воспигmель Куртюкина М. С. (Справка прилагается)
По данному вопросу педагоги вьIнесли решение

Справку тематической проверки принять к сведению и исправить выявленнь1е недостатки
в  работе.  Работу  педкош1ев"и  по' игогам  тематической  проверки  решшти пршнагь
удовпетЕюрительной (Приложоние 1 )

Срок : январь 2023г
Проголосовали: за -2З че.товека

воспитатели групп
против-0



7.        дискуссия на данную тему.  Все педагоги дО были активными участниками
дискуссии по данной теме.

ПО данному вопросу педагоги вь1несли решение:

Педагогам пополнитъ свои знания по нравствеIшо-патриотиtlескому воспггаIшо.

ПостоЁо
Прогоэюсфа.ги: заг = 2} человека

воспитатегIи групп
пр--Ф

По итогам  педсовета принято решение :

1.   Сообщения   воспитателей   Щепанской   О.М.,   Магомедовой   И.С.,   музыкального
руководителя Спкридоновой-Лі. А. пришгв к сведению

2.   Признать удовлетворигрельтюй работу ко7тлектива тIо формкрованию у дошкольников
нравственно-патриотических чувств.
Срок: в течении года                                         воспитатели групп

3.   Справку   тематической   проверки   принять   к   сведению   и   исправить   вь1явленные
недостагFкt4_ в работе. (ТТрможеіше 1 )
Срок : январь 2022г                                                  воспитатели групп

4.   Во   всех  возрастных   1руппах   планироватъ  и     проводитъ   работу  с   родителями,
предполагающее прак1ическое обучение родителей по нравственно- патриотическому
восгшанию дошкольников.
Срок: в течении года                                        воспитатели групп

5.   Педагогам пополнить свои знания по нравственно-патриотическому воспитанию.
Срок: в течении года                                        воспитатели групп

Председатель Педсове'1а

Секретарь Педсовета

.Козлова

Т.Г`Щеголева


